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LINGVOKULTUROLOGIYADA 
KONSEPT TUSHUNCHASINING 
NAZARIY TALQINI

Jo‘rayeva Nozima Nozim qizi
Buxoro davlat pedagogika instituti
Xorijiy til va adabiyoti (ingliz tili) ta’lim yo‘nalishi magistranti

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy tilshunoslikda keng qo‘llanilayotgan konsept tushunchasi va uning lingvokul-
turologiyadagi talqini o‘zbek, rus va ingliz tilshunoslarining ilmiy tadqiqotlari asosida yoritiladi. Konsept atamasining kelib 
chiqishi, tilshunoslikda dastlab qo‘llanilishi hamda bugungi kundagi nazariy va amaliy vazifalari tahlil qilinadi. Tadqiqotda 
konsept til va madaniyat o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlikni ifodalovchi asosiy kategoriya sifatida ko‘rib chiqilib, uning inson 
tafakkuri, madaniy qadriyatlari va milliy dunyoqarash bilan aloqasi ochib beriladi. Shuningdek, konsept tushunchasining 
lingvokulturologiya bilan bir qatorda psixolingvistika sohasidagi o‘rni ham muhokama qilinadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, 
konsept inson ongida predmet va hodisalarning nomlanishi hamda ularning mental tasavvuri bilan bevosita bog‘liq ekani 
aniqlanadi. Ushbu tadqiqot kelgusida “vaqt” konseptini o‘rganish uchun nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: lingvokulturologiya, paradigma, semantika, mental birlik, konsept, stereotip, aspekt, pragmalingvistika, 
psixolingvistika.
Abstract: This article examines the concept of concept, which is widely used in modern linguistics, and its interpretation 
within the framework of linguoculturology based on studies by Uzbek, Russian, and English-speaking scholars. The origin 
of the term, its initial application in linguistics, and its current theoretical and practical functions are analyzed. The study 
presents the concept as a key category that reflects the close relationship between language and culture, emphasizing 
its connection with human cognition, cultural values, and national worldview. In addition, the role of the concept is dis-
cussed not only in linguoculturology but also in psycholinguistics. The findings indicate that the concept is directly related 
to the process of naming objects and phenomena of reality and their mental representation in human consciousness. The 
results of this study provide a theoretical foundation for further research on the concept of “time”.

Key words: linguoculturology, paradigm, semantics, mental unit, concept, stereotype, aspect, pragmalinguistics, psy-
cholinguistics.
Аннотация: В данной статье рассматривается понятие концепт, широко используемое в современном язы-
кознании, а также особенности его интерпретации в лингвокультурологии на основе исследований узбекских, 
русских и англоязычных ученых. Анализируются происхождение термина “концепт”, его первоначальное употре-
бление в лингвистике и современные теоретические и прикладные функции. В исследовании концепт представлен 
как ключевая категория, отражающая взаимосвязь языка и культуры, а также его связь с мышлением человека, 
культурными ценностями и национальной картиной мира. Особое внимание уделяется использованию понятия 
концепта не только в лингвокультурологии, но и в психолингвистике. В результате исследования установлено, что 
концепт связан с процессом наименования предметов и явлений действительности и их ментальным представле-
нием в сознании человека. Полученные выводы могут служить теоретической основой для дальнейшего изучения 
концепта “время”.

Ключевые слова: лингвокультурология, парадигма, семантика, ментальная единица, концепт, стереотип, аспект, 
прагмалингвистика, психолингвистика.

KIRISH
So‘nggi yillarda til faqatgina aloqa vositasi emas, balki inson madaniyati, onggi, tafakkuri va g‘oyasini 

o‘zida aks ettiruvchi murakkab birlik sifatida namoyon bo‘lmoqda. Bu holat tilshunoslikda antropotsentrik para-
digma ustuvor yo‘nalishining yangi tadqiqot obyektiga aylanishiga sabab bo‘lmoqda. Shu o‘rinda “konsept” 
tushunchasi lingvistik kuzatuvlarda asosiy kategoriyalardan biri sifatida muhim o‘rin kasb etadi1.

1	 Maslova, V.A. (2001). Lingvokulturologiya va lingvistik madaniyat. Moskva: Akademiya.
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Konsept nafaqat alohida bir insonning tafakkuri va g‘oyasini, balki butun bir xalqning tarixi, stereotiplari 
hamda tarixiy tajribalarini o‘zida mujassamlashtiruvchi keng tushunchadir2. Shu jihatdan konseptni o‘rganish til 
va madaniyat integratsiyasi bilan bir qatorda til va tafakkur o‘rtasidagi munosabatni yoritishda ham muhim rol 
o‘ynaydi3.

Til va madaniyat integratsiyasi esa tilshunoslikda lingvokulturologiya bo‘limining asosiy mohiyatini tashkil 
etadi. Ayniqsa, muayyan universal tushunchalarning (masalan, vaqt, hayot, muhabbat, erkinlik) turli madaniy 
muhitlarda qanday aks etishini aniqlash lingvokulturologiyaning muhim yo‘nalishlaridan biridir4. Shu nuqtai 
nazardan, konsept nazariyasining metodologik asoslarini aniqlash va uning lingvokulturologik tadqiqotlardagi 
o‘rnini belgilash ilmiy jihatdan muhim hisoblanadi.

Lingvokulturologiyada konseptning o‘rni madaniy mazmunni til orqali shakllantiruvchi asosiy mental tuzil-
maning strukturasi doirasida namoyon bo‘ladi5.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
V.A. Maslova, Yu.S. Stepanov va A. Wierzbicka konsept masalasi yuzasidan izlanishlar olib borgan bo‘lib, 

ularning har birida ushbu tushuncha turlicha tahlil qilingan6. Ular konseptni faqatgina ma’no bilan cheklan-
magan, balki baholash, emotsional munosabat hamda madaniy stereotiplarni ham o‘z ichiga oluvchi murakkab 
semantik tuzilma sifatida talqin etganlar.

Konseptning quyidagi jihatlari lingvokulturologiyada tahlil qilinadi:

•	 konsept va uning xususiyatlari;

•	 lingvistikada ishlatilishi va ahamiyati;

•	 qiyosiy aspektdagi farqli va o‘xshash jihatlari7.

Konseptlarni o‘rganishda asosiy manba maqol va matallar hisoblanadi, chunki ular bir xalqning milliy qadri-
yatlari va tarixini o‘zida mujassamlashtiradi. Bu holat konseptning lingvokulturologiyaning metodologik ahami-
yatini o‘zida birlashtirgan milliy mentalitetning asosiy bo‘g‘ini ekanligini ko‘rsatadi.

Ushbu maqolaning maqsadi, avvalo, konsept tushunchasini izohlash va aynan lingvokulturologiyada uning 
o‘rni haqida nazariy jihatdan tahlil qilish, shu bilan birga uning ilmiy kategoriyaviy maqomini aniqlashdan iborat. 
Qolaversa, konseptning mental, semantik va tarkibiy qismlarini asoslab berish hamda ularni tadqiq etishda 
metodologik ko‘rsatmalarni ko‘rsatish mazkur ishning vazifalaridan hisoblanadi.

Mazkur tadqiqot natijalari kelgusida ingliz va o‘zbek maqollarida vaqt konseptining lingvokulturologik 
tahlilini o‘rganishda nazariy vosita bo‘lib xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda lingvokulturologiyada konsept tushunchasining nazariy talqini o‘rganildi. Tadqiqot jara

yonida ma’lumotlar asosan ilmiy adabiyotlar, monografiyalar, lug‘atlar va konseptga oid nazariy manbalar 
asosida yig‘ildi. Tadqiqotda tavsifiy, qiyosiy va konseptual tahlil metodlaridan foydalanildi. O‘zbek, rus va ingliz 
tilshunoslarining qarashlari qiyosiy tahlil qilinib, konsept tushunchasining til va madaniyat bilan bog‘liqligi 
aniqlashtirildi. Olingan ma’lumotlar umumlashtirish va tahliliy yondashuv asosida izohlandi hamda ilmiy xulo-
salar chiqarildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
“Insonning ongidagi ruhiy va aqliy manbalarning uning bilimi va malakasida namoyon bo‘lishida muhim 

rol o‘ynaydigan tushuncha bu konseptdir”, deya ta’rif beriladi Kognitiv atamalar lug‘atida8. Aslida konsept so‘zi 
lotin tilidan olingan bo‘lib, conseptus – “tushuncha” degan ma’noni bildiradi. Ushbu atama birinchi marta rus 
olimi Askoldovning maqolasida 1928-yilda qo‘llanilgan bo‘lib, unda olim bu so‘zni turlararo tushunchalar haqida 
fikrlash jarayonini o‘zida mujassamlashtirgan til birligi sifatida talqin qilgan9.

2	 Stepanov, Yu.S. (1994). Kognitiv linguistics: Issledovaniya i problemy. Moskva: Nauka.
3	 Wierzbicka, A. (1997). Understanding Cultures Through Their Key Words. New York: Oxford University Press.
4	 Cheyf, H., Jakentov, D., & Lakoff, G. (1980). Conceptual Structure and Cognitive Processes. Cambridge: Cambridge University Press.
5	 Maslova, V.A. (2001). Lingvokulturologiya va lingvistik madaniyat. Moskva: Akademiya.
6	 Maslova, V.A. (2001); Stepanov, Yu.S. (1994); Wierzbicka, A. (1997).
7	 Wierzbicka, A. (1997). Understanding Cultures Through Their Key Words. New York: Oxford University Press.
8	 Kognitiv atamalar lug‘ati (2003). Moskva: Vysshaya Shkola.
9	 Askaldov, I. (1928). O voprosakh mezhdunarodnykh ponyatiy i ih lingvisticheskogo issledovaniya. Moskva: Nauka.
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Keyinchalik konsept tushunchasi ko‘plab ilmiy maqolalarning asosiy mavzusiga aylana boshladi. Chunki 
ushbu tushuncha 1970-yillarga kelib javobi aniq bo‘lmagan ilmiy muammo sifatida namoyon bo‘ldi. Shundan 
so‘ng tilshunoslar bu atama haqida turli izoh va talqinlarni o‘zida aks ettirgan ilmiy maqolalar hamda qo‘lyoz
malarni yaratishni boshladilar. 1980-yillarda ingliz olimlari Cheyf, Jakentov va Lakoff o‘z tadqiqotlarida konsep-
tual mohiyat hamda konseptualizatsiya atamalarini ilmiy muomalaga kiritdilar10. Ularning qarashlariga ko‘ra, 
konsept amaliy falsafa, mantiqiy kategoriya va milliy mentalitetni shakllantiruvchi asosiy birlik sifatida talqin 
etiladi.

Mashhur rus tilshunosi V.A. Maslova ham konsept masalasiga doir o‘z qarashlari va mulohazalarini ilgari 
surgan. Uning fikricha, konsept lingvomadaniyatning o‘ziga xos ko‘rinishi bo‘lib, etnomadaniyatni tavsiflovchi 
tuzilmaviy birlik vazifasini bajaradi. Chet el olimlari bilan bir qatorda o‘zbek tilshunoslari ham mazkur sohada 
bir qator ilmiy izlanishlar olib borganlar. Xususan, kognitiv tadqiqotlar muallifi va pragmalingvistika asoschisi 
Sh. Safarov konseptni insonning dunyoni idrok etishi jarayonida moddiy olamda paydo bo‘layotgan hodisalar 
haqidagi tushunchalarning shakllanishi va ularning nomlanishi bilan bevosita bog‘liq holda izohlaydi11.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqorida ta’kidlab o‘tilganidek, mazkur mavzu turli sohalarda turlicha tadqiq etiladi. Shunga ko‘ra, uning 

har bir yo‘nalishda o‘ziga xos vazifa va yo‘nalishlari mavjud. Asosan psixolingvistika va lingvokulturologiya 
doirasida o‘rganilib, ushbu sohalarning birida konsept ruhiy kechinmalar bilan bog‘liq bo‘lsa, ikkinchisida milliylik 
va mentalitet bilan aloqador tushuncha sifatida talqin etiladi. Shunday qilib, lingvokulturologiyada konsept 
obrazli tasavvur orqali namoyon bo‘ladi.

Mentalitet va milliylik avvalo tasavvurda shakllanib, keyinchalik reallikda predmetga ko‘chadigan hodisa 
sifatida konsept orqali ifodalanadi. Bu jarayon har bir insonning ruhiy va aqliy qobiliyatidan kelib chiqib sodir 
bo‘ladi. Masalan, gul bir kishi uchun go‘zallik timsoli sifatida atirgul bilan bog‘lanishi mumkin bo‘lsa, boshqa bir 
kishi uchun esa lola obrazi bilan ifodalanadi. Bundan kelib chiqib aytish mumkinki, konsept tafakkur birligi bo‘lib, 
uning asosida obrazni jonlantirish jarayoni yotadi.

Demak, konsept inson miyasida muayyan hodisaning gavdalanishidan tortib, uning reallikka ko‘chishi 
bilan yakunlanadigan murakkab jarayon natijasidir. Mazkur nazariy xulosalar konseptlarni qiyosiy va lingvokul-
turologik jihatdan o‘rganish uchun metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi hamda keyingi tadqiqotlarda “vaqt” 
konseptining ingliz va o‘zbek maqollaridagi ifodasini tahlil qilishga zamin yaratadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Maslova, V.A. (2001). Lingvokulturologiya va lingvistik madaniyat. Moskva: Akademiya.
2.	 Stepanov, Yu.S. (1994). Kognitiv linguistics: Issledovaniya i problemy. Moskva: Nauka.
3.	 Wierzbicka, A. (1997). Understanding Cultures Through Their Key Words. New York: Oxford University Press.
4.	 Cheyf, H., Jakentov, D., & Lakoff, G. (1980). Conceptual Structure and Cognitive Processes. Cambridge: Cambridge 

University Press.
5.	 Maslova, V.A. (2001). Lingvokulturologiya va lingvistik madaniyat. Moskva: Akademiya.
6.	 Maslova, V.A. (2001); Stepanov, Yu.S. (1994); Wierzbicka, A. (1997).
7.	 Wierzbicka, A. (1997). Understanding Cultures Through Their Key Words. New York: Oxford University Press.
8.	 Kognitiv atamalar lug‘ati. (2003). Moskva: Vysshaya Shkola.
9.	 Askaldov, I. (1928). O voprosakh mezhdunarodnykh ponyatiy i ikh lingvisticheskogo issledovaniya. Moskva: Nauka.
10.	 Cheyf, H., Jakentov, D., & Lakoff, G. (1980). Conceptual Structure and Cognitive Processes. Cambridge: Cambridge 

University Press.
11.	 Safarov, Sh. (2005). Kognitiv linguistika va pragmalingvistika asoslari. Toshkent: Fan.

10	 Cheyf, H., Jakentov, D., & Lakoff, G. (1980). Conceptual Structure and Cognitive Processes. Cambridge: Cambridge University Press.
11	 Safarov, Sh. (2005). Kognitiv linguistika va pragmaligvistika asoslari. Toshkent: Fan.
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